EDITAL Nº. 008/2012 – CAV/UDESC – Boletim Técnico

CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias
– CAV, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Comunicar a ABERTURA DE INSCRIÇÃO para a publicação de quatro BOLETINS TÉCNICO DO CAV
para o ano de 2012 com a tiragem de 400 exemplares em cada boletim, contendo 20 páginas no máximo,
obedecendo às normas para elaboração em anexo.

01 – DAS INSCRIÇÕES
Poderão inscrever-se todos os professores efetivos do CAV-UDESC, mediante apresentação do formulário
preenchido, disponível no site do CAV (www.cav.udesc.br - extensão/Boletim Técnico) e com a entrega do
seu artigo por via eletrônica para a Direção de Extensão do CAV (extensao@cav.udesc.br) no período de 09
de março a 31 de maio de 2012.

02 – DOS OBJETIVOS
Publicação de periodicidade não regular, destinada a veicular informações e observações técnico-científicas
com o objetivo de orientar produtores e profissionais da área oportunizando aperfeiçoar as suas técnicas
cotidianas ou proporcionando subsidio para implantação de uma nova atividade.

04 – DO COMPROMISSO
Os conceitos e afirmações contidos nos artigos serão de inteira responsabilidade do(s) autor (es).

05 – DA SELEÇÃO
A publicação dependerá da observância das normas editoriais e poderá ser submetido ao parecer dos
Consultores (esses pareceres terão caráter sigiloso e imparcial).
Os trabalhos serão publicados em ordem de apresentação e aprovação, dando prioridade quando for o caso,
aos que tenham objeto de distribuição mais próximos

06. Casos omissos serão deliberados pela Comissão de Extensão do CAV e homologado pelo Diretor Geral do
CAV.

PUBLIQUE-SE para conhecimento.

Lages, 19 de março de 2012.

CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS
Diretor Geral CAV/UDESC

http://www.cav.udesc.br/
mailto:extensao@cav.udesc.br

NORMAS PARA ELABORAÇÃO DO BOLETIM TÉCNICO DO CAV

1 – CAPA
A capa conterá os seguintes dizeres e especificações.

Título - “BOLETIM TÉCNICO DO CAV-UDESC (issn:xxx)
Título do trabalho – _________________________

                                                        símbolo da Universidade
Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Ciências Agroveterinárias
Departamento: _________________________

2 - VERSO DA CAPA
Órgãos do Governo:

Governo do Estado de Santa Catarina
Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Ciências Agroveterinárias
Direção de Extensão

3 – FOLHA DE ROSTO
Título da publicação – ___________________________
Nome do(s) autores(s) por extenso e respectivas titulações e instituições - Titulações e Instituições de origem
do(s) autor (es)
Lembrete:
Os conceitos e afirmações contidos nos artigos são de inteira responsabilidade do(s) autor (es).

4 – SUMÁRIO
5-  DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO

Título do Trabalho

INTRODUÇÃO
.
.
.

Nota de rodapé
O artigo deverá ser digitado em formato A4 (21,0 x 29,5 cm), margens de 2,5 cm, com no máximo 28 linhas
em espaço duplo, fonte Times New Roman, tamanho 12, parágrafo automático, justificado, com o máximo de
20 páginas, incluindo tabelas e figuras.
5 – REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS
As citações e as referencias bibliográficas deverão seguir as normas estabelecidas para publicação na revista
do CAV encontrado no site do CAV (www.cav.udesc.br – Pesquisa/Revista RCA/Instrução aos autores)

6- CONTRA CAPA:                                 logo do CAV
49 2101 9100

www.cav.udesc.br

http://www.cav.udesc.br/